Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

1

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS
CONVITE DE PREÇOS N.° 10/2018 - PROCESSO Nº 1461/2018

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho do ano de 2018, às 14h00min, reuniram-se na Sala de
Licitações os membros abaixo identificados da Comissão Permanente de Licitações e demais presentes para, em
segunda convocação, procederem ao recebimento e abertura dos envelopes de documentação e proposta
apresentados para o Convite supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa para Implantação de Sistema de
Iluminação Pública na Estrada Municipal Paulo Eduardo de Almeida, no Município de São Carlos.

Foram convidadas a participar desta licitação as empresas Fragalli Engenharia, Nova Meta

Construtora, G&A Construtora, K2 Construções, Construtora Interiorana, Construtora Fanor, BJL Construtora,
Allgreen Engenharia, DLE Construções, Construtora Arema, Valve Construtora, José Motz, Eletrer, ES Engenharia,
MMECCAP, HMLC Engenharia e Izzi, ADN Construtora., Cedro, Constroe e HP Construtora, conforme consta do
processo Administrativo.

As empresas Águia Branca, Gold e JS Comercial solicitaram o Edital, conforme previsto. As empresas

Nova Meta Construtora, DLE Construções, Águia Branca, JS Comercial, G Energy e Start apresentaram seus
envelopes, na forma prevista, sendo que para estas duas últimas, não resta comprovada a manifestação de
interesse, conforme item 6 do Edital:

6. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

6.1. Poderão participar do presente certame pessoas jurídicas convidadas ou interessadas.

6.1.1. Entende-se por convidadas àquelas notificadas por esta Prefeitura para retirar o Convite.

6.1.2. Entende-se por interessadas àquelas que manifestarem seu interesse, com antecedência mínima de

24 (vinte e quatro) horas da data e hora marcada para a entrega dos envelopes.

6.1.2.1. A manifestação acima poderá ser feita por e-mail destinado à Administração, pelo endereço

licitacao@saocarlos.sp.gov.br, contendo a razão social da empresa, seu CNPJ, Endereço, pessoa e telefone

para contato.

Dessa forma, os envelopes recebidos destas duas licitantes foram devolvidos aos seus representantes
nesta Sessão.

Os envelopes recebidos foram rubricados por todos os presentes e foram abertos os envelopes de

documentação, da mesma forma seu conteúdo foi rubricado pelos presentes.

Depois de avaliada esta documentação, a Comissão notou que as empresas JS Comercial, Nova Meta

e Águia Branca não se declararam ME/EPP, decaindo do direito de usar as prerrogativas legais desta condição.

As empresas Águia Branca e JS Comercial tiveram sua documentação considerada conforme. A

empresa Nova Meta apresentou Balanço Patrimonial relativo ao exercício de 2016. Com relação aos documentos
apresentados pelas licitantes DLE e Nova Meta, a Comissão decide solicitar o aporte da área técnica (Secretaria
Municipal de Serviços Públicos) para a verificação dos atestados de capacidade técnica apresentados, quanto ao
atendimento ao Edital, relativamente aos itens 07.01.16.01 e 07.01.16.02.

Esta sessão será suspensa até a definição de continuidade deste processo.

mailto:licitacao@saocarlos.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

2

Os envelopes de proposta ficarão custodiados em poder da Comissão, lacrados e inviolados, até a

definição de continuidade deste procedimento.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados

da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos representantes presentes dos
licitantes. A mesma será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer
interessados.

Roberto C. Rossato  Guilherme Romano Alves  Fernando Jesus Alves de Campos
Presidente   Membro    Membro

Jeconias Almeida dos Santos  Clenilson Lima Dias  AUSENTE  AUSENTE
Eletro Hidráulica Águia Branca JS Comercial Elétrica  DLE Construções Nova Meta

AUSENTOU-SE  AUSENTOU-SE
G Energy   Start